UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN- KHTC

V/v tiếp tục triển khai có hiệu quả các

giải pháp tăng thu ngân sách nhà

nước, phấn đấu đến hết năm 2025 cơ

bản cân đối thu chi thường xuyên

ngân sách địa phương tỉnh Bắc Giang

Bắc Giang, ngày       tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

- Các đơn vị HCSN trực thuộc;

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3557/UBND-KTTH ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh

về việc tiếp tục triển khai có hiệu quả các giải pháp tăng thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

Ngày 16/4/2021, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 384/QĐ-UBND về việc

ban hành Đề án tăng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh, phấn đấu đến năm

2025 cơ bản cân đối chi thường xuyên ngân sách địa phương tỉnh Bắc Giang. Tuy

nhiên, sau 01 năm triển khai thực hiện Đề án, số thu ngân sách năm 2021 và 6 tháng

đầu năm 2022 đều vượt dự toán giao, song vẫn còn một số hạn chế như: dự báo số

thu ngân sách đôi lúc còn chưa kịp thời, chưa sát với thực tế,…Để triển khai thực

hiện hiệu quả Đề án, khắc phục một số hạn chế nêu trên, góp phần hoàn thành các

mục tiêu Đề án đã đề ra, Sở Nông nghiệp và PTNT yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị

HCSN trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp

đã đề ra tại Đề án; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 12-CT/TU ngày 28/9/2021 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác

quản lý thu, chi NSNN, chống thất thu trên địa bàn tỉnh. Trong đó tập trung vào một

số nhiệm vụ chủ yếu sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước

- Tập trung tháo gỡ, giải quyết khó khăn, vướng mắc; cải thiện môi trường

kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào sản

xuất nông nghiệp, nông thôn; nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tạo cơ sở để

tăng thu cho NSNN.

- Xây dựng dự toán thu ngân sách phải đảm bảo đúng chế độ, sát thực tế.

Các đơn vị được giao nhiệm vụ thu phí, lệ phí và thu khác thực hiện thu đúng, thu

đủ, thu triệt để, kịp thời các khoản thu theo quy định vào NSNN. Thủ trưởng các

đơn vị có trách nhiệm quản lý chặt chẽ các khoản thu, nghiêm cấm để các khoản

2

thu ngoài sổ sách kế toán; đồng thời không được thu các khoản thu không đúng

quy định của Nhà nước.

2. Về chi ngân sách nhà nước

- Điều hành chi NSNN chủ động, linh hoạt, tiết kiệm, hiệu quả. Dành nguồn

lực cho những trường hợp bất khả kháng, thiên tai, dịch bệnh,…phát sinh.

- Xây dựng dự toán chi NSNN hằng năm phải trên cơ sở các chế độ, chính

sách, tiêu chuẩn và định mức chi của Nhà nước; nghiêm cấm các đơn vị thực hiện

các khoản chi không đúng chế độ, chính sách, tiêu chuẩn, định mức của Nhà nước.

- Thực hiện quản lý chi NSNN đảm bảo chặt chẽ, theo đúng dự toán giao. Các

đơn vị được giao chủ đầu tư tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh

tiến độ giải ngân vốn đầu tư công (bao gồm cả kế hoạch năm 2021 chuyển sang –

nếu có), gắn trách nhiệm của người đứng đầu với kết quả giải ngân vốn đầu tư công;

kịp thời tham mưu điều chuyển vốn đầu tư công, vốn thuộc các chương trình, đề án,

dự án, cơ chế chính sách không sử dụng hết theo đúng quy định của Luật Đầu tư

công và Luật NSNN để sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn NSNN cấp.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

(Có Công văn số 3557/UBND-KTTH ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh đính

kèm theo)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các Phòng, TTr Sở;

- Phòng KHTC Sở;

- Lưu VT;

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Bá Thành

		thanhlb_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2022-08-05T10:05:19+0700

		2022-08-05T09:58:38+0700

		2022-08-05T09:58:51+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-08-05T09:59:40+0700